Celui qui veut sonder la majesté infinie du Très-Haut, sera accablé de sa gloire, de sa lumière inaccessible, dit l'Ecriture : *Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria* (Prov. xxv. 27). Dieu se joue du mortel qui, au lieu de s'humilier et de croire avec la docilité et la simplicité de l'enfant, se redresse et l'appelle pour lui demander compte de ses intentions, de ses ordres, de ses actions. Tandis que l'homme prétend mal à propos pénétrer les grandeurs de Dieu, le poids de la majesté divine l'accable; pour vouloir l'envisager de trop près, l'insensé perd les yeux de la foi; il devient aveugle. Si celui qui veut regarder fixement le soleil perd les yeux, comment pourrait-on fixer ses regards sur l'éternel soleil de justice, sans être aveuglé?

Si notre sainte religion ne renfermait pas de mystères, elle ne serait pas divine; elle serait fabriquée par les hommes, elle serait purement humaine..... Croyons donc humblement.....

La foi doit être vive, c'est-à-dire pratique, pleine de bonnes œuvres. 4° La foi doit être vive.

Ce ne sont pas, dit saint Paul aux Romains, ceux qui écoutent la loi qui sont justes devant Dieu; mais ceux-là seront justifiés qui accomplissent la loi : *Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur* (II. 13).

Ecoutez J. C. lui-même : Tous ceux qui diront : Seigneur, Seigneur, n'entreront pas dans le royaume des cieux; mais celui qui fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux, celui-là entrera dans le royaume des cieux : *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum : sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum* (Matth. VII. 21).

Que servira-t-il, mes frères, dit l'apôtre saint Jacques, que quelqu'un dise qu'il a la foi, s'il n'a point les œuvres? Est-ce que la foi peut le sauver? *Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?* (II. 14.) Si un frère ou une sœur sont nus, s'ils ont besoin de la nourriture quotidienne, et qu'un de vous leur dise : Allez en paix, réchauffez-vous et rassasiez-vous, et ne leur donne point ce qui est nécessaire au corps, à quoi cela leur servira-t-il? (Id. II. 15. 16.) Ainsi la foi, si elle n'est jointe aux œuvres, est morte en elle-même : *Sic et fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa* (Id. II. 17).

Avoir la foi sans les œuvres, c'est avoir la foi des démons. Les démons croient aussi, dit encore l'apôtre saint Jacques, et ils tremblent : *Dæmones credunt, et contremiscunt* (II. 19). Par les œuvres, l'homme est justifié, et non par la foi seule : *Ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum* (Id. II. 24). Car, comme le corps sans l'esprit est mort, ainsi la foi sans les œuvres est inerte : *Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita et fides sine operibus mortua est* (Id. II. 26).